1

DECRETO Nº. 4.602

DE 13 DE DEZEMBRO DE 2023.

“Nomeia membros para comporem o

Conselho Municipal de Acompanhamento e

Controle Social do Fundo de Manutenção e

Desenvolvimento da Educação Básica e de

Valorização dos Profissionais da Educação -

Conselho do FUNDEB”.

CONSIDERANDO o teor dos Ofícios nº 226 e 227/2023,

oriundos da Secretaria Municipal de Educação;

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE EXTREMA, Senhor João

Batista da Silva, no uso de suas atribuições legais,

DECRETA:

Art. 1º - Ficam nomeados para comporem o Conselho Municipal

de Acompanhamento e Controle Social do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da

Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação - Conselho do FUNDEB, os

seguintes membros:

I – Representantes do Poder Executivo Municipal, dos quais

pelo menos 01 (um) da Secretaria Municipal de Educação:

a) Cibele Sitniewski Doblas Salaroli, tendo como suplente

Lucilena de Toledo Santana de Lima;

b) Francisca Carvalho Porto, tendo como suplente Joelma Paula

de Morais Oliveira.

II – Representante dos Professores das Escolas Públicas

Municipais:

PUBLICADO

Extrema, 13 / 12 / 2023

2

a) Ruan Bruno Goudinho da Silva, tendo como suplente Nadia

Cristina Prado Almeida.

III – Representante dos Diretores das Escolas Públicas

Municipais:

a) Claudia Regina Lima Passos, tendo como suplente Andrea

Lima.

IV – Representante dos Servidores Técnico Administrativos

das Escolas Públicas Municipais:

a) Mariana Kin Zingaro Yamada, tendo como suplente Susana

Araújo Pereira.

V – Representantes dos Pais de Alunos das Escolas Públicas

Municipais:

a) Elisangela Rodrigues da Silva, tendo como suplente Eliene

Maria da Silva;

b) Fernanda de Oliveira Nascimento, tendo como suplente

Michele Beatriz Cardoso Fonseca.

VI – Representantes dos Estudantes da Educação Básica

Pública Municipal:

a) Antônio Guimarães Guedes, tendo como suplente José Carlos

da Silva Almeida;

b) Rita de Cássia Silva, tendo como suplente Elizabeth dos

Santos.

VII – Representante do Conselho Municipal de Educação:

3

a) Cristina Solange de Simoni Flores, tendo como suplente

Talita Toledo Morais.

VIII - Representante do Conselho Tutelar:

a) Aparecida da Silva Morais, tendo como suplente Aline Maria

de Toledo Crescente.

IX – Representante de Organizações da Sociedade Civil:

a) Jaqueline Beatriz Coev Hornos Marcondes, tendo como

suplente Maria Caroline Pereira da Silva.

b) Silvio Luiz Piazzaroli, tendo como suplente Floridalma

Alvarado Castillo.

X – Representantes da Escola do Campo:

a) Gianne Meire da Silva, tendo como suplente Jessica Nunes.

Art. 2º - Revogam-se as disposições em contrário, em especial o

Decreto Municipal nº. 4.401, de 24 de janeiro de 2023 e suas alterações.

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua.

João Batista da Silva

- Prefeito Municipal -

		2023-12-14T18:49:27-0300
	JOAO BATISTA DA SILVA:87127440697

		2023-12-14T18:49:42-0300
	JOAO BATISTA DA SILVA:87127440697

		2023-12-14T18:49:58-0300
	JOAO BATISTA DA SILVA:87127440697